

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 64.

Z KRAKOWA DNIA 10. SIERPNIĄ 1814 Roku WE SRODĘ.

D. 6 b. m. wyjechał ztąd JW. Jenerał Langeron za korpusem swoim, który d. 5 zakończył przez miasto nasze przechod, do Lublina.

Dnia 31 Lipca po ukończonych publicznych popisach w Szkole Departamentowej Krakowskiej przez trzy dni ciągle z liczbą uczniów pięćset trzydzieści odbywających się, w obecności JW. Aweryna Naczelnika Dep. Krak. JW. Hrabi Sierakowskiego, Kustosza i Kanonika K. K. a Rektora Akademii Krakowskiej, JW. Picarskiego, Prezesa Sądu poprawczego, wielu Członków dozoru Szkolnego i wielu JJ & W. WW. Znakomitych obojey płci ze stanu Duchownego, Cywilnego i Wojskowego, licznie zgromadzonych Gości, rozdawane były przez ręce JW. Wielogłowskiego, pierwszego Radcę Prefekturalnego i Zastępcę Prefekta, uczniom z pilności w naukach i obyczajach celującym, nagrody w Patentach drukowanych służących onym za monumenta i świadectwa ich przystoynego sprawowania się w czasie Edukacyi i skutecznego korzystania z

Nauk onym dawanych. Ceremoniia ta iako sama z siebie chwalebna i każdego dobrego Obywatela interessująca, tak licznych i znakomitych świadków mając, odbyła się z rozrzewniającą wszystkich przytomnych, a z miłą i słodką dla Rodziców pociechą oglądających kochanych synów swoich dobrze w Szkole zasłużonych. Na wstępie tej Ceremonii w mowie swoiey Rektor tej Szkoły wystawił iey cel i dawszy uczuć uczniom ważność nagrody publiczney, oraz naypięknieysze widoki dla zasługuiących na nie, zachęcił przez to innych do naśladowania. Po czym JW. Zastępca Prefekta w stosowney do tej uroczystości mowie swoiey pochwalił pilnych i zachęcił do dalszego korzystania z nauk wszystkich uczniów, a zgromadzeniu Nauczycielow oświadczył ukontentowanie swoje. Po przeczytaniu zaś imion uczniów zasługuiących na pochwałę i na promocyę, W. Dymidowicz Prezydujący ciągle odbytym popisom, iako Wizytator Szkół, temi słowy do uczniów mówił: " Nauki i umiejętności ludzkie będąc pomocą i wygodą w potrzebach spo-

tecznego życia, a ozdobą zaszczytem i chwałą ludzi posiadających, ie umiejących zręcznie stosować do potrzeb ludzkiego plemienia, były zawsze maiey lub więcey osłaniane opieką Rządow czułych na ludzkość i dbałych o rozkrzewienie powszechnego światła w narodach. Opatrzność bowiem rządząca wszystkiem wydając na świat ludzi słabych i niedołącznych, opatrzywszy ich sama tylko zdolnością nabywania w czasie potrzebnych pomocy i środków do utrzymania życia, tych nabywanie wskazała w Naukach i umiejętnościach, a na utrzymanie tego środka ludzkich wynalazków przemysłu i wzrostu coraz większego między mieszkańcami ziemskimi światła, wzbudzała i wzbudza Monarchow i Rządow w Narodach. W obecnych nam dzisiejszych czasach widzimy takiego i uwielbiamy Monarchę w Osobie N. Alexandra Cesarza W szech Rossyy Opiekona i Dobroczyńcę Nauk i uczonych, który przez czułych, światłych, a dobroczynnym dla ludkości zamiarom Serca Jego odpowiadających wysokich swych Urzędników, iakiego szanujemy w Osobie JW. Naczelnika Departamentu Krakowskiego nam tu przytomnego, łaskawą wielowładną i potężną Opieką swoją osłania, rozkrzewia i zabezpiecza światło Nauk i umiejętności ludzkich w Narodach berłu swojemu podległych. Używasz tego Dobrodziejstwa młodzieży Departamentu Krakowskie o kiedy spokojnie i wygodnie poszukiwać i nabywać możesz w tey tu starożytney Szkole Nauk i umiejętności ludziom potrzebnych, aby każdy z was stał się miłym Bogu, wiernym i dogodnym swojemu Monarsze, sobie samemu i krajowi poży-

tecznym Obywatelem. Usiłujcież i umiecie korzystać z tego Dobrodziejstwa młodzi Polacy! a wskazane dopiero zamiary i cele Nauk waszych i umiejętności mieć na ustawicznym baczeniu, tak postępujcie, iak wielkość ich i ważność wymaga. Lubo same z siebie Nauki są dla człowieka posiadającego ie doskonałą i pełną cwałą nagrodą, a przeto wszyscy uczniowie Szkoły powiniby chętnie z iednaką pilnością przykładać się do ich nabywania, iednakże kieły w wyszukiwaniu Nauk pilność iednych pospolicie celuje nad pilność drugich, dla tego Rząd Edukacyyny postanowił nagradzać nayspilniejszych, dał pochoy innym wszystkim do naśladowania nagrodzonych, wykazując przez to swoją troskliwość, iż chce wszystkich was, mieć światłych i pożytecznych krajowi Obywatelow i mieszkańców. Czytane przez usta JW. Prefekta Departamentu, imiona wasze nayspilniejsi uczniowie w nagrodę waszey pilności w nabywaniu Nauk i dobrych obyczajow iak są dla was rękoymitą ukontentowania Rządu, Rodzicow i szanownych Profesorow, oraz Nauczycielow waszych i waszego dotąd sprawowania się chwalebnego w Szkole, a wszystkim przytomnym Gościom i publiczności czynią miłą nadzieie oglądania każdego z was światłym i krajowi użytecznym Obywatelem, tak toż samo powinno być wam i wszystkim współuczniom waszym zachęceniem do poszukiwania dalszego tych Nauk i umiejętności, wktórych już postępujecie chwalebniey, a które robią was pożytecznymi i cnotliwymi ludźmi, cnota zaś człowieka iako była zawsze tak iest i będzie samą siebie chlubną nagrodą.,,

Nakoniec po wydekłamowanej mo-  
wie przez iednego z uczniow Klasy szo-  
tey w celu podziękowania N. Magistratu-  
rze Edukacyyney za odebraną Edukacyą i  
Gościom za łaskawą ich obecność, uczni-  
owie udali się do Kościoła S. Anny, gdzie  
składając Naywyższemu podziękowanie  
swoie i modły pod czas Mszy śpiewaney  
przy wyborney muzyce dyrygowaney przez  
tutejszego Virtuoza JP. Hermana Dyre-  
ktora Orkiestry Teatralney, po od śpie-  
waniu *Te Deum* i po błogostawieństwie z  
wystawieniem Najswiętszego Sakramentu,  
młodzież Szkolna rozpuszczoną została na  
wakacye.

*Z Poznania d. 26 Lipca.*

*(Z gazety Poznańskiay.)*

JW. Jenerał Umiński wyjechał dziś do  
Kargowy, dla przyjęcia na granicy Pol-  
skiej zwłokow JO. Xcia Poniatowskiego,  
ktore tam d. 27 b. m. na oyczystą ziemię  
wprowadzone zostaną.

W tych dniach mamy liczne przecho-  
dy woyska Rossyyskiego z korpusu na-  
czelnie dowodzącego Jenerała, JW. Hra-  
biego Wittgenszteyna. Jazda, piechota,  
artylerya, wszystko to zadziwia piękną  
postawą, dobrym porządkiem i przykła-  
dną karnością; zgoła nie można widzieć w  
lepszym stanie żołnierza ciągnącego w po-  
le boju, iak go tu widzimy powracające-  
go z odległego teatru ukończoney wojny.

*Z Petersburga d. 24 Czerwca. d.k.*

W przeszłą środę, d. 1780, z powo-  
du przybycia J. Cesarzowiczowskiej Mei  
W. Xcia Konstantego Pawłowicza z wia-  
domością o pokoju, dany był w Pawłosku  
u Dworu N. Cesarzowey Maryi Teodoro-  
wney wielki i bardzo gustowny festyn.  
Oprocz osób mających wolność przyjeź-

dzania do Pawłowicka, wiele innych zna-  
komitszych pici oboiey na ten dzień za-  
proszonych było. O godzinie ótey ze-  
branano się, i wkrótce potem Cesarzo-  
wa przybyła do sali. Zgromadzenie całe  
udało się ku domowi zwanemu Ptasznik,  
gdzie podwieczorek, potem spacer prze-  
dłużyl się ku teatrowi w ogrodzie, gdzie  
Zgromadzenie zabawił intermed pomię-  
dzy Zawiaadującym teatrem, a Machinistą,  
troskającemi się iakim sposobem potra-  
fią rozweselić tak wielkich gości, i któ-  
rych nakoniec uspakaia Merkury upewnia-  
jąc, że radość i wesele wszędzie tym o-  
sobom towarzyszą. O kilka kroków ztam-  
tąd niespodziany widok stawil się; był to  
nowy teatr na mieyscu odkrytem, a przed  
nim dla patrzących siedzenia w kształcie  
amfiteatru w połokrag. Dekoracye były  
z naturalnych drzew i krzewów przewi-  
tych girlandami z kwiatow. Po zaięciu  
mieysc, zaczęła się reprezentacya Opery  
znaiomey pod tytułem: Kozak Rymotwor-  
ca, napisaney przez Xięcia Szachowskie-  
go. Muzyka do niey wybrana z różnych  
Małorossyyskich i Ruskich pieśni przez  
P. Kawosa. Do tey opery wchodziły na-  
rodowe Ruskie i Kozackie tańce, i umy-  
ślnie do tego zrobiony balet. Przed za-  
częciem tego, śpiewane były wiersze P.  
Karsakowa: w przeciagu zaś baletu za  
odmianą kaźdey dekoracyi ukazywała się  
z girland złożona cyfra Imienia J. Cesa-  
rzowiczowskiej Mości. Imie to wśród tań-  
cow uwieńczone było laurami, a przy  
podnożu pięć Nimf z uwieńczonych liter  
złożyły wyraz" Sława,, Z tego teatru N.  
Pani z całym zgromadzeniem udała się ku  
domowi zwanemu Różowy Pawilon, przed  
którym na tańce przedstawiały się rozmaite

**Grupy** z Amatorów i Zefirów. Jedne z nich usypywały łąkę kwiatami, drugie pisały po różowych girlandach, inne łącząc się i rozwijając w różnych postaciach, wystawiały zachwycające obrazy. Zabawa ta była wynalazku P. Ogiusta. W Różowym Pawilonie, tym czasem przedłużał się bal. Do tańcu Polskiego zrobione były na ten przypadek i śpiewane piękne bardzo wiersze. Wspaniała wieczerza na 124 osób dana była w bliższej tego Pawilonu budowie, która odtąd nazwana została Pawilonem pokoju. Po wieczerzy odkryło się nowe widowisko: były to igrzyska Pirryjskie, rodzaj tańcu wojennego, naśladujący bitwę dawnych Greckich wojowników. Po bokach tego miejsca ukazywały się Troefa, a daley błyszczący w różnofarbnych ogniach transparent z napisem, Pokoy. U podnoża jego złożyli walczący oręż na znak, że pożądanym pokojem zakończona wojna. Balet ten był wynalazku Baletmaysra Walberga. Po nim bal przedłużał się w Różowym Pawilonie, i trwał aż do zgiey po północy. Wszystkie okoliczne miejsca były przepysznie oświetlone: przed domem jaśniał transparent wyobrażający łąkę, a pod nią cyfra Imienia J. Cesarzowiczowskiej Mości. Dla pospólstwa przygotowane były w ogrodzie różne gry, i muzyki półkowe na wielu miejscach grały.

— *Dnia 27 Czerwca.* —

Z powodu urodzin W. Xcia Mikołaja Pawłowicza w przeszły Czwartek d. 25 był zjazd u N. Cesarzowej w Pawilonie; po czem był obiad na wielkiej sali, wieczorem teatr i wieczerza w Różowym Pawilonie.

Trwająca do dziś taryffa 1811 roku, z wydaniami do niej w r. 1812 dopełniającemi artykułami, za Naywyższym Rozkazem utrzymana jest w daley swojej mocy na rok idący 1814.

Gubernatorowi wojennemu Kamieńca Podolskiego Jenerałowi Por: Bachmetieu rozkazano rządzić Gubernią i w części cywilney.

*Z Wilna d. 6 Lipca. (d. t.)*

Wczoray mieliśmy tu szczęście oglądać Jego Cesarzowiczowską Mość Wielkiego Xcia Konstantyna Pawłowicza. Wysiadł w Pałacu Tyszkiewiczowskim na przybycie Jego przygotowanym, gdzie nieco odpocząwszy, udał się w dalszą podróż na Kowno.

*Z Moskwy d. 22 Czerwca.*

*(Z Kuryera Litewskiego.)*

Dnia wczorayszego obchodzono tu uroczyscie zawarcie pokoju z Francją. Po ukończonem nabożeństwie w Kremlinie, czytany był naywyższy manifest, poczem Nayprzewielebniejszy Augustyn ze zwyczajną sobie wymową miał stosowne do okoliczności kazanie. Przy odśpiewaniu hymnu dziękczynienia, gdy wzniesiono modły do Naywyższego o długie lata dla Najjaśniejszego Pana, i całego Jego Wysokiego Domu, zagrzmiały działa z twierdzy, przedłużał się ogień ręczney strzelby i odgłos dzwonów. Wieczorem miasto było oświetlone.

Jenerałowi Adjutantowi Jego Impertorskiej Mości, IW. Wasilczykowi, który przywiozł tu nowinę o zawartym pokoju, Szlachta Gubernii Moskiewskiej,

przez swego Marszałka, ofiarowała kosztowną brylantami ozdobioną tabakierę, z napisem z brylantów wysadzonym "Poślącowi pokoju,, Stan zaś kupiecki ofiarował temuż Jenerałowi na srebrnym wyznaczanym półmisku 2,500 czerwonych złotych.

Z Paryża d. 20 Lipca.

Wczoraj po mszy przyjął Król cięło dyplomatyczne; pomiędzy innemi stawiono przed nim Hr. Hogendorp, sprawującego Hollenderskie interessa. Po audyencji u Króla udało się cięło dyplomatyczne do Xcia Berry.

Przed mszą miał P. Gries, deputowany od senatu Hamburgskiego audyencyą u Króla.

Gdy Xże Angouleme przez Guidel w departamencie Morbihan przejeżdżał, pozawzdziwiali chłopi na sienne widły kury i wołali: " Niech żyje familiia dobrego naszego Króla Henryka IV, Potomek iego da nam znowu kurę w garnek!,,

W Strazburgu utworzono na przyjęcie Xcia Berry straż honorową.

Pomiędzy mianowanemi przez Króla dozorcami żandarmeryi znajduią się Hrabia Merle, Baron Saunier, &c.

J. K. Mość mianował znowu 159 osób kawalerami orderu S. Ludwika, pomiędzy któremi znajduią się Jen. porucznicy Baron Excelmanns, Baron Vicheri, Hr. Bourcier, Baron Futhod, Hr. Dutailis, Baron Girard, Baron d' Hastrel, Baron Rousseau, Baron Delort; Baron Vereau, Mar. polny Schaeffer, Monnay, wojenny kommissarz Castres, &c.

Dziennik Paryzki powstaie mocno przeciw przywiedzeniu Dziennika sporow o rzekomej nieczynności izby deputowa-

nych. Nazywa to przywiedzenie nader krzywdzącem i usprawiedliwia izbę deputowanych.

Pomiędzy licznemi deputacyami przyspuszczoną także przed tron została deputacya od akademii *des Jeux floraux*. Ma ona siedlisko swoje w Tuluz i pochodzi od Trubaduwow, którzy w dawnych czasach pod łagodną strefą południowey Francyi mieli za cel swiego zgromadzenia miłość, waleczność i pobożność. W roku 1563 nawet Karol IX. należał do niewinnych iey zabaw. Od 15 lat rozproszyła się ta akademii, i teraz znowu się zgromadza, bo nie chciała innego protektora, iak Bóga i Króla.

Dziennik Paryzki zawiera następuiący osobliwszy artykuł: " Nieiaki Duverger, sławny łyżwowy slizgacz, wyprawił w Nant w srod lata łyżwową slizgawkę dla Xcia Angouleme. łyżwy P. Duverger są zupełnie nowego wynalazku. Cała podłoga sali giełdowey była lodem wyłożona, w którey P. Duverger swoią sztukę pokazał.

— D. 23. —

W okolicach Paryża przejeżdżają się często konne patrole, których pomiędzy innemi jest zamiarem chwytac żołnierzy z byłey Cesarskiej gwardyi, którzy bez pozwolenia i z niespokoynymi uczuciami przybywają do Paryża.

Małżonka Napoleona, Xżna Parmeńska utrzymała w krajach swoich kodeksy Napoleona cywilny, sądowy i kryminalny z niektórymi odmianami.

Mowią, iż Hrabia Just de Noailles, drugi syn Xcia Poix, kapitan gwardyi i par Francuzki, przeznaczony jest na posła naszego w Rossyi.

Dotąd podpisano na wystawienie posągu Henryka IVgo 55515 fr.

D. 14 b. m. przybyło 7 statków z wojskiem Francuzkiem z Hamburga do Dunkierki.

Stronnicy Napoleona zapewniają, że Generał Savary, były Xże Reggio, odebrał list od niego, w którym wyluszcza powody dla których nie podpisał proponowanego pokoju. "Jeżeli (mowi) nie są powszechnie kontenci z pokojem, który Król z Zprzymierzonymi Mocarstwami zawarł, tedy daleko bardziey naganiano by pokoy, który mi proponowano, gdyż daleko był dla Francyi uciążliwszym., Zapewniają, iż Generał Savary, oddał ten list, który pocztą odebrał, Jeneralnemu dyrektorowi policji i Ministrowi Królewskiemu.

Teraz może każdy za 25 fr. otrzymać pozwolenie pracowania w niedziele. Odrobniwsze to za pieniądze pozwolenie, czyni wielkie w publiczności wrażenie.

Hrabia Coroman wyleżdza iako nasz poseł do Berlina.

Onegday lustrował Xże Berry przybyły z północnych Niemiec 15ty pułk lekkiej piechoty. Żołnierze pozawdziewali swoje kaszkiety na bagnety i krzyczeli: "Niech żyje Król! Niech żyje Xże Berry!,, Xże okazał temu pułkowi naywyższe swoje ukontentowanie i własnym kosztem sprawił mu ozdoby orderu Lillii. Potem odwiedził w towarzystwie Jenerała porucznika Maison koszary.

Marszałek Xże Dalmacyi (Soult) wydał w Renn odezwę, w której zachęca mieszkańców do używania dobrodzieystw pokoju, a żołnierzy do naywierniejszego przywiązania do Króla. Król i honor muszą być i hasłem żołnierzy.

Prywatny list z Paryża wyraża: Rząd ma naylepsze uczucia względem zagranicy; ale duch woyska bynajmniey się z niemi nie zgadza; wolałby z całym światem być w woynie. Na gwardyach narodowych może Król zupełnie polegać, bo członki iey powiększey części są właścicielami i spodziewać się mogą zyskow z pokoju. Z resztą próżno byłoby myśleć, że Francuzi wyrzekli się ducha zdobyczy: gniewają oni się na pokoy, który zwrocił ich do dawnych granic. Rząd przedsięwziął kroki zapobiegające poruszeniom ludu. Wszystkie zbroiownie są wyprożnione, a prochownie zaprzestały robić prochu. Zdaie się także, iż znaczną liczbą broni schowano w miejsca bezpieczne. W Morlaix nie była policya w stanie zasłonić przeciw zniewadze ludu tych powracających Francuzow, którzy w Anglii służyć przyięli, a nawet niektórych z nich zabito.

W rozporządzeniu zatwierdzającym order legii honorowey, którego znaki iak iuż wiadomo odmienione zostały, postanowił Król co następuje: — " Król jest za siebie i swoich następcow Naczelnikiem i W. Mistrzem orderu legii honorowey. Wszystkie do tego orderu przywiązane korzyści są utrzymane, ale dla mianowanych na przyszłość członkow odpada wszelka pensya. Członki tego orderu nie są więcey członkami wybiorczych kolegiow, ponieważ nie dozwala tego teraznieysza konstytucya. Wielka rada i kohorty, iako też podskarbstwo legii honorowey ustają. Kanclerz orderu sprawować będzie urząd ostatni. Dom edukacji dziewcząt członkow legii honorowey w Ecoeu, połączony jest z ustanowieniem

w St. Den's. Liczba dziewcząt ogranicza się do 400. Sieroce domy tego orderu, &c. ustala.,,

Innem rozporządzeniem postanowił Król, iż order połączenia noszonym być może bez odmiany, ale administracya jego połączona jest z administracyą legii honorowej. Ordery Westfalski i Hiszpański są zniesione; żaden Francuz nie może ich nosić. Ci Francuzi, którzy otrzymali order Włoski żelazney korony, mogą go nadal nosić, ale muszą się udać o pozwolenie do tego Monarchy, do którego teraz ten order należy.

### Z Londynu d. 19 Lipca.

Kanclerz skarbowy wniósł onegdaj w izbie niższej, aby 118,000 f. szt. niedostających do listy cywilney uchwalono. Z tego powodu przywiedziono: Król pobiera wedle listy cywilney 188,000 f. szt. Królowa 60,000; cztery Królowny 42,000; Kciu Rejentowi wyznaczono 70,000 f. szt. kieszonkowych pieniędzy. Urządzenie iego jako Rejenta kosztowało go 200,000 f. szt. Umeblowanie Buckinghamhouse (pałacu Królowey) kosztowało 32,000 f. szt. Carletonhouse (pałacu Xcia Rejenta) 137,000 f. szt. Ten został na nowo umeblowany z powodu odwiedzin obcych Monarchow; lecz tylko dwa razy w nim byli. Inne koszta na uczty, wedle rozporządzenia Xcia Rejenta, wynosiły 500,000 f. szt. Na pytanie czemu te koszta nie były w przod parlamentowi podane, niżeli były zrobione, odpowiedział Kanclerz. Tenże Kanclerz wniósł wczoraj o uchwalenie dla Xcia Rejenta na nagłe potrzeby kredytu na 3 mill. f. szt.

Lord Holland zapytał się czyli los Hollenderskich osad jest już rozstrzygnię-

ty. Minister odpowiedział, iż to zawczesne jest jeszcze pytanie. Na drugie pytanie czyli rzecz ta będzie na Wiedeńskim kongressie, odpowiedział, że nie.

D. 16 odwiedziła Królowa Jmci. z Królowkami Cranbournlodye i dała rozkaz, aby pokoje dla Xiężniczki Karoliny były iak nayspieszniej urządzone. Dotychczas mieszka Xiężniczka Karolina z terazniejszymi swoimi damami i Biskupem Saliburskim w Corletonhouse (pałacu Xcia Rejenta.)

W Anglii znajduje się teraz 18,000 cudzoziemcow.

Gazeta Goniec umieściła następujący list officera okrętu Kurasaq do swojego Ojca w Perth, pod d. 24 maja z Villa Franca przy Nicei, o Bopapartem.

" Popłynęliśmy pod Elbę, dla zlu-zowania okrętu Undaunted, który dotychczas przed tą wyspą krążył. Spodziewałem się widzieć zaraz męża, który przez tyle lat był postrachem Europy. Byłem już raz na Elbie, i zostałem z moimi kolegami zaproszony od niego na obiad i bal; lecz niestety nie pokazał się, udając się zaślubego. Widziałem go tylko na chwilę w niejakiej odległości, dnia poprzedzającego na łodzi. Officerowie okrętu Undaunted mówią o iego uprzemości i grzeczności z wielkiem uszanowaniem. Mówi on z największą obojętnością o dawnym swoim stanie i terazniejszym upadku. Mało, albo nic o iego postawie powiedzieć mogę; różni się jednak bardzo od opisu, który mi o nim zrobiono: jest małego wzrostu, ale silny i kształtny; wzrok iego jest ponury, ale nie złośliwy. „

*Z Kopenhagi d. 22 Lipca.*

Podług później z Uddewalla nadeszłych doniesień, rozpoczęte na nowo zostały układy z Xciem Chrystyanem, i zachodzi podobieństwo pomyslnego wypadku i utrzymania pokoju na północy.

(Tem doniesieniem sprzeciwia się następująca z Gotenburga pod d. 30 Lipca wiadomość.) Królewicz Następca tronu Szwedzkiego przybył tu; od ośmiu dni pełno w naszym mieście i okolicach woyska. Posłowie zprzymierzonych Mocarstw powrocili z Norwegii.

Król mianował Jen. porucznika Waltersdorf posłem swoim przy dworze Francuzkim.

*Z Hagi d. 23 Lipca.*

Kawaler Kinsbergen, który znajduje się jako porucznik admirała na czele naszej sily morskiej, zrzekł się na rzecz kraju wszelkicy płacy do iego stopnia przywiązany.

Gubernatorowie naszych prowincyy pobierać będą w prowincyi Hollandyi 10,000, a innych po 9000 płacy, oprócz 1000 do 1200 zł. na mieszkanie.

Gdy żegluga do Lewantu i na śródziemne morze przywroconą znowu została, utworzone zatem także zostały izby Lawanckie w Amsterdamie i Rotterdamie, które oznaczają opłatę płynących lub powracających z Lewantu okrętów Hollenderskich.

Przybył tu Xże Sasko - Weymarski.

*Z Monachuum d. 20 Lipca.*

Xże - Eugeniusz wyjeżdza także w tych dniach, z swąją małżonką do Baden.

Z Wircburskich i Aszaffenburskich woysk utworzone będą dwa nowe Bawarskie pułki liniowey piechoty pod Nr. 12

i 14. Jak się zdaie utrzymywaé Bawaryę na przyszłość będzie 14 pułkow liniowey, 6 pułkow lekkicy piechoty i 9 pułkow jazdy.

*Z Bazylei d. 30 Lipca.*

Byli Królowie Hollenderski i Hiszpański Ludwik i Józef Bonaparte, bawią teraz w kantonie Wodów, gdzie wiele wydaia pieniędzy. Pod Pragins niedaleko Nyonu kupili dom wieyski i dwa laski. Ostatnie opasują teraz rowem i palisadami, nad czem wiele pracuje ludzi; obracają ie na zwierzyniec.

*Od Menu d. 24 Lipca.*

N. Król Bawarski oświadczyć miał deputacyi od Aszaffenburga, iż tego ieszcze lata przybędzie do Aszaffenburga.

Francuzki Jenerał dywizyi Rappe, powracając z niewoli Rossyyskicy, przybył do Frankfortu.

Jedno z pism Szwaycarskich powiada, iż Jenerał Vandamme wyszedłszy z niewoli, przyjął służbę u Porty.

Rossyyski Jenerał Thielemann przybył d. 16 do Leodyum.

Do niepewnych pogłosek należy, iż Cesarz Austryacki uda się później do Włoch, i że byle lenności Niemieckie we Włoszech, wrocić znowu mają do Niemiec.

*Z NoreMBERGI d. 21 Lipca.*

Dziś zaczyna się tu przechod powracających z Rossyi 2400 jeńcow do oyczyny. Idą oni 7miu kolumnami.

*Z Zurich d. 14 Lipca.*

Jenerał Bachmann powołany został przez Monsieur Brata Królewskiego do Paryża, dokąd d. 12 b. m. pojechał. Mniemają, iż otrzyma dowodztwo nad nowo utworzoną gwardyją z Szwaycarów.



# DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 64.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 10 SIERPNIĄ 1814 Roku W E SRODĘ.

## Z Wiednia d. 31 Lipca.

N. Cesarz powrócił wczoraz do zamku i raczył o godzinie 10 w sali tajney rady dać audyencyą deputacyom od Nliiryi, od departamentow między Jsonzo, Mineio i Padu.

W poniedziałek d. 1 Sierpnia postanowił N. Cesarz wyjechać do dóhr swoich Luberek i tam czas jakiś zabawić.

N. Cesarz odebrał d. 30 b. m. z Aix w Sabaudyi przez przybyłego tu Kapitana Hr. Karaczay pożądaną wiadomość o zdrowiu N. Cesarzowey Maryi Ludwiki, swey córki. Używa ona tam kąpieli i piie tamteysza skuteczną wodę. Przybyły tam z Paryża Lekarz Baron Corvisart, kieruie iey kuracyą. Powabne okolice tamteysze czynią iey przyiemną przecladzkę; lud zachowuie się skromnie i szanuje iey inkognito. Znajduie się tam także wiele znakomitych osób z Francyi i Włoch; ale Cesarzowa nie widuie się z nikim, trdnąc się jedynie polepszeniem zdrowia. Około środka W rześnia jest tu na powol przez Bern i Konstancyą oczekiwaną.

## Z Lipska d. 19 Lipca.

Onegday o godzinie 5 po południu zwłoki Xcia Poniatowskiego, które złożone tu leżały w grobie rady mieyskiej, powiezione do Warszawy zostały. Leżą one zabalsamowane w cynowey trunnie; ta włożona jest w debową, a ta znowu w sosnową. Karawan pokyty jest kirem; po obu stronach znajduie się wymalowany herb Xcia, na 4 rogach Polskie orły. 50 Polskich officerow i 25 jeźdcow prowadzą karawan. Jeźdcy iada przodem, a officerowie około trunny. Przy wyieździe dał bataliion Rossyyskiego woyska trzy razy ognia z ręczney broni, poczem odezwały się działa.

## Z Włoch d. 16 Lipca.

Arcy Xże Franciszek, Xże Modeny przybył dziś do Modeny, wysiadł do St. Agostino superiore i oglądał zaraz roboty, które za pomocą rzeki Reno polączyć mają Pad z Panaro.

Oyciec S. mianował d. 13 b. m. wiele osób na wakniece urzędy stanu. Kardynał Rivalora, prezes kommissyi stanu, uwiadomił pod d. 15 b. m. na pensyi bę-

dące zakonnice, iż od d. 16 wypłacone im będą zaległe pensye i codziennie 500 osób zaspokoionych zostanie. Po zaspokoiniu zakonnic, wypłaconemi bydź mają zakonnicy. — Ojciec S. wyznaczył kommissyą z kardynałów, która spisać ma wszystkie zaszczyt pod czas panowania Francuzkiego w Rzymie i kraju Papiezkiem odraiany i zdać onich sprawę J. świątobliwości. Sekretarzem tej kongregacyi mianowany jest Kardynał Sala, który długo znajdował się przy poselstwie papiezkim w Paryżu i zawsze celował swoimi przymiotami i gorliwością.

Dowodzący na śródziemnem morzu Angielską flotą Admirał Pellew, teraz Lord Exmouth, który od niejakiego czasu stał w Genui, wypłynął ztamąd d. 12 b. m. z większą częścią swej floty powracając do Anglii. Lud nie posiadał się z radości, że po kilku latach powroci na oyczystą ziemię. Z liczney Angielskiej floty 4 tylko liniowe okręty, kilka fregat i poselskich statków pozostało się w porcie Genueskim.

Rząd Genueski trudni się ciągle urządzeniem rzeczypospolitey na dawny sposób.

W Piemencie wszystkie dawne urządzenia przywrócono; w soboty, piątki i inne dni postne niewolno sprzedawać mięsa, wyląwszy chorem, i t. d.

W Księstwie Toskański wyznaczył w Florencyi z 13 osob złożoną prawodawczą kommissyą, która w przeciągu 3 miesięcy ułożyć ma zasady prawodawstwa, a podług tych wygotować najważniejsze i najpotrzebniejsze do ustaw projekta. Wszyscy urzędnicy i professorowie prawa w szkołach głównych w Pisie i Sienie wezwanemi są do podawania swoich

uwag prawodawczej kommissyi. Wszelkie niezgodne zasady mają bydź w nowem prawodawstwie troskliwie unikane.

Królowa Neapolitańska udała się d. 6 Lipca z Królewiczem i Królowkami na stojącą w porcie Neapolitańskim Angielską fregatę Korsarz, gdzie była z honorami przyjęta i znajdowała się na daney przez Kapitana tej fregaty zabawie. W wieczor przybył tamże niespodziewanie Król, przez co pomnożyła się radość. — W niedzielę d. 10 Lipca Ces. Austriacki poseł Hrabia Mier miał u Króla prywatną audyencyą, na której oddał mu w imieniu N. Cesarza jeden komanderski i trzy kawalerskie krzyże orderu Leopolda, ażeby je sam rozdał pomiędzy Neapolitańskich officerow, którzy w ostatney kampanii, okrywając się chwałą, tak wiele przyłożyli się do powszechnego pokoju i na znaki zaszczytu zasłużyli. — Znaki te ( wyraża Neapolitańska gazeta ) są nowym dowodem szczególniejszey przyjaźni i względow, które wysoki ten Monarcha ma dla swoich Zprzymierzyńcow, i świetnem świadectwem jego szacunku dla woyska, które tak przez swoją odwagę iako też karność i przywiązanie do króla zasłużyło na powszechne podziwienie.

Z tego powodu napisał Król pod d. 12 b. m. do swojego Ministra wojennego, Marszałka Maedonalda, list następujący :

” Moi Ministrze! Cesarz Austriacki przysłał mi znaki orderu Leopolda, ażebym je pomiędzy tych officerow woyska moiego podzielił, którzy w ciągu przeszley kampanii największe zasługi położyli. Posełam w Wianu zatem iedyny krzyż komanderski, który odebrałem; przyjmij go więc iako nagrodę zasługi, kt-

raś mi w Ankonie uczynił, i jako dowod  
 mego szacunku. Wojsko będzie zape-  
 wne z ukontentowaniem patrzeć, iż ten  
 zaszczyt dostał się Ministrowi wojny, i  
 w nagrodzie swojego naczelnika mieć się  
 będzie samo za wynagrodzone. — Pose-  
 łam W. Panu trzy inne znaki powyższego  
 orderu, które oddaj w moim imieniu Je-  
 neralom porucznikom Carascosa, Ambro-  
 sio i Liwron, iako nagrodę. Zostaę. &c.

W Palermo w Sycylii wyszło nastę-  
 pujące obwieszczenie:

W imieniu J. Królewiczowskiej Mci  
 Franciszka Następcy tronu i Jeneralnego  
 Wikaryusza państwa Ferdynanda III,  
 &c. — Od Sekretarza stanu odebrałem z  
 rozkazu J. Królewiczowskiej Mci nastę-  
 pujące pismo: JW. Panie! Gdy N. król  
 posanowił odebrać znowu rządy tego pań-  
 stwa, i raczył oświadczyć, iż dla dania  
 większego dowodu swej przychylności  
 kochanym swoim Sycylianom, sam w  
 swojej osobie otworzy posiedzenia par-  
 lamentu i dzień 18 Lipca do tego prze-  
 znaczył; udzielam przeto JW. Panu z  
 rozkazu J. Królewiczowskiej Mci tę wo-  
 lę Monarchoy, ażebyś uwiadomił o niej  
 parow, stany i reprezentantow. — W  
 Pałacu d. 2 Lipca 1814.

( Kod. ) *Gustano Rociano, &c.*

Arcykanclerz państwa.

( Tu następuje odezwa do parow,  
 stanow i reprezentantow gminów. )

*Od Dunaju d. 18 Lipca.*

Gdy korona Bawarska przez obięcie  
 Wirzburga i Aszauenburga posiada wię-  
 kszą część Frankonii, wznawia się zatem  
 projektowane przed 100 lat połączenie  
 Dunaju z Renem.

Mowią, iż Minister stanu Bawarski  
 Hr. Montgelas, wyniesiony zostanie na

kanclerza stanu i godność Xiążęcą.

Dotychczasowy Bawarski poseł w  
 Wiedniu Hrabia Rechberg, zasłużony dy-  
 plomatyk, mianowany jest, iak mówią,  
 postem w Paryżu.

*Z Madrytu d. 10 Lipca.*

J. R. Mość udzielił wielki krzyż or-  
 deru Karola III. Xciu Flucherowi, Xciu  
 Hardenbergowi i Rossyyskiemu Jenerato-  
 wi Pozzo di Borgo, postowi przy dworze  
 Francuzkim.

Rozporządzenie Królewskie opiewa:  
 " Zyczenie przywrocenia kochanym moim  
 poddanym w Ameryce spokojności i szczę-  
 ścia, których teraz nie znają, zajęło całą  
 moją uwagę, i z pomiędzy wszystkich głę-  
 boko rozważonych sposobow, uznałem,  
 iż naydogodniey temu celowi odpowieć  
 przywrocenie naywyższej rady Indyj-  
 skiej. „ Jakoż przywroconą została tak  
 iak była w roku 1808. a Xze Montemar  
 jest prezesem iey mianowany.

Wyrok królewski przywracający S. In-  
 kwizycyą, jest już podpisany i w krótce  
 będzie ogłoszony. Zapewniają jednak, iż  
 trybunał ten nieco jest ograniczony.

Papiezki Nuncyusz Don Pedro Gra-  
 vina, który w roku 1813 protestował się  
 przeciw zniesieniu Inkwizycyi, i zato z  
 kraju był wygnany, jest teraz przywołany  
 i dobra mu wroczone zostały.

W prowincyi Leon, w powiecie Sa-  
 lamanki wybuchnęły zaburzenia i wielu  
 mieszkańcow musiało miasto opuścić.

*Od granie Saskich d. 24 Lipca.*

Mowią, iż Król Saski przeniesie swo-  
 ie mieszkanie do Friedrichsfelde. P. Ram-  
 dohr, który znajduje się teraz we Wło-  
 szach, otrzyma tam, iak słychać, dyploma-  
 tyczne zlecenie.

*List góńczy* Sad Policyi Poprawczyej obwodu Radomskiego, wzywa wszystkie w sądzie cywilne i wojskowe, aby o zaboystwo obwinionego Błażeja Gregorczyka, na dniu 30 Stycznia r. b. zbiegłego śledzić, przytrzymać i do Sądu postawić raczyły. Tenże Błażej Gregorczyk jest rodem ze wsi Smelowa Deptu Radomskiego Powiatu Szydłowieckiego, lat mający 24, katolik kondyoyi obłopskiej rolnik, jest wzrostu miernego, twarzy okrągłej, chudy, nosa krótkiego płaskiego na końcu w górę podniesionego, oczow siwych, włosów na głowie piwnych, na twarzy po lewey stronie ku nosowi znak rozcięcia zgotony, w czasie ucieczki miał na sobie sukmanę, czyli żupan sukieny biały, spodnie płócienne zgrzebne, koszulę konopną, eizmy, na głowie czapkę kapuzę starą z wierzchem białym, z barankiem czarnym i kaydany na nogach. W Kielcach d. 27 Lipca 1814 rok.

*Felix Piotrowski. Namowski. Pisarz.*

Niżej podpisany Rezolucya Trybunatu Cywil. I. Inst. Deptu Krak. z dnia 18 Stycznia 1814 do L. 3912 do skutecznienia sprzedarzy przez publiczną licytacya 1 obr Zborowka z przyległościami w Powiecie Stobnickim, Departamencie Krak. leżących, prawem własności do Małoletnich, po ś. p. Janie Nepomucenie Rypniewskim pozostałych, z mocy kontraktu kupna i przedarzy między ś. p. Janem Nepom. Rypniewskim, a Skarbem Austryackim d. 1 Lipca 1808 zawartego, i przez Fzad owczesny naywyższy za twierdzonego należących, od Miasta Pacanewa o ćwierć mili, od Połańca na milę i od Wąsły na pół mili odległych, Kościół Parafialny w Zborowku mających, do kwoty 135, 445 zł. 10 gr. poł. oszacowanych, z Uchwały Rady Famillyney w dzień 27 Lipca 1812 odbytey, a Wyrokiem Wys. Tryb. Cywil. Deptu Krak. z dnia 18 Stycznia 1813 do Nr. 3912 zatwierdzoney, na sprzedarz wystawionych, delegowany. Po odczytaniu kondyccy warunkow przez Radę Famillynā ułożonych, a przez Trybunał zatwierdzonych, na Audyencyi Trybunatu d. 2 Lipca r. b. nastapioscy, i Terminu do Licytacyi przygotowawczyej w dniu 5 Września r. b. 1814 przeznaczenu, wszystkich chęć kupienia mających wzywa, iżby w dniu powyżzey wyrażonym o godzinie 10 ranney w Domu Posiedzen Trybunatu pod Nr. 106 na Grodzkiej ulicy stojącym, na sali Audyencyonalney przed niżej podpisanym w Wadium 17,469 zł. 21 gr. poł. opatrzeni stawili się; po którym złożeniu Podania swoje do Protokoly podać mogą, a następnie naywięcey dającemu wieś ta Zborowek przygotowawczo przysadzona zostanie. Wezwanie niniejsze w moc Art. 96. Tyt. 6 Kodexu postępowania w mieyscach prawem wyrażonych przyklepne, a w skutek Art. 962 do Gazet i do Dziennika podane być powinno. — Chęć kupna tych 1 obr mający w Kancellaryi W. Syktowskiego Pisarza Tryb. Cyw. o Oszacowaniu tych Dobr. Inwentarzu i warunkach licytacyi zawiadomić się każdego czasu mogą. — W Krakowie d. 4 Lipca 814.

*Dydyński, Sędzia Delegowany.*

Niżej podpisany Komornik Powiatu i Miasta Krakowa, w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w domu pod L. 206 zamieszkały, stosownie do Rezolucyi Wys. Trybunatu Cyw. lwszey Instancyi Deptu Krakowskiego dnia 13 Lipca r. b. do Nr. 1653 zapadłej, niniejszym do publiczney podaie wiadomości, iż na dniu 29 Sierpnia 1814 r. o godzinie 10ey z rana w zamieszkanu podpisanego Komornika, jako na terminie przygotowui tego przysadzenia przez publiczną licytacya, Dom pod liczbą popisowa 98 w wydziale Mleim Miasta Krakowa na przedmiesciu Piasek sytuowany, a do sukcesorów po zmarłej ś. p. Apolonii Kochowej należący, więcey dającemu przysadzony będzie. Mający przeto chęć takowego nabyć, winien będzie wadium w kwocie 178 zł. poł. jako tota część summy szacunkowey w monecie srebrney grubey przed rozpoczęciem się licytacyi złożyć, zaś o warunkach sprzedarzy każdego czasu urzeczzonego Komornika potrzebnā informacyā poznać będzie można. I an w Krakowie d. 16 Lipca 1814.

*Francoisz Chwałicki, pisarz, Al. Mognia S. P. T. i M. A.*